
SETKÁNÍ 

ZDRAVÝCH KRAJŮ

Jihlava, 16. května 2017

www.ZdravaMesta.cz/setkani-zdravych-kraju-2017

Podpořeno finančními prostředky 
Evropského sociálního fondu, které byly na 
realizaci projektu poskytnuty z Operačního 
programu Zaměstnanost.



Program Zdraví 2020 

pro Kraj Vysočina

Bc. Jana Böhmová 

MUDr. Stanislav Wasserbauer



Cíl 

Programově a koncepčně zlepšovat úroveň zdraví 

a klíčových ukazatelů zdravotního stavu obyvatel v kraji 

a do této činnosti zapojit co nejvíce institucí

Partneři: 

instituce veřejné správy, městské a obecní samosprávy, NNO, 

privátní subjekty, podnikatelé, občané kraje, státní a privátní 

subjekty



Program Zdraví 21 pro Kraj Vysočina

Střednědobý koncepční dokument na období 2008 – 2015

koncepce kraje v oblasti ochrany a podpory zdraví a prevence 

nemocí

 implementoval program WHO „ZDRAVÍ 21“ na regionální úroveň

 podkladovým materiálem byla analýza zdravotního stavu obyvatel  

kraje 

 vypracován ve spolupráci s odbornými partnery: 

SZÚ, KHS Kraje Vysočina, odborníky

z lékařské praxe, členy Zdravotní komise 

Rady Kraje Vysočina, dotčenými odbory KrÚ

 metodická pomoc NSZM ČR

dokument schválen Zastupitelstvem Kraje Vysočina III. 2008



Aktualizace dokumentu 

 rok 2015: schůzky odborného týmu

zpracovatelů dokumentu, vyhodnocení aktivit

KHS Kraj Vysočina vypracovala aktuální

analýzu zdravotního stavu obyvatel Kraje Vysočina

 aktualizace dokumentu na nové období:

implementace „Zdraví 2020 - Národní strategie ochrany a podpory

zdraví a prevence nemocí“

podklady: aktuální analýza zdravotního stavu obyvatel kraje,

analýza životního stylu a zdraví mládeže z r. 2012

Program Zdraví 2020 pro Kraj Vysočinu na období 2016 - 2020 schválen

zastupitelstvem kraje v III. 2016



Prioritní oblasti programu

1. Zdravější životní styl

2. Zdravé stárnutí

3. Zdravý start do života, děti a mládež

4. Snížení výskytu poranění způsobených násilím a úrazy

5. Snížení výskytu neinfekčních nemocí

6. Mobilizace partnerů pro zdraví 

7. Zdravé místní životní podmínky

8. Prevence infekčních nemocí

Struktura:

Prioritní oblast - dílčí cíle - aktivity - indikátory



Přímá podpora realizace aktivit

 Grantové programy Fondu Vysočiny

 Systémové dotace (Zásady MA21 a Zdraví 2020)

 Přímé dotace na preventivní programy

Možnost čerpání z národních a evropských zdrojů 

na realizaci krajských aktivit



zřízen usnesením zastupitelstva 19. 3. 2002

 soustřeďuje část rozvojových prostředků kraje, které poskytuje 

jednotlivým subjektům pomocí grantových programů formou 

dotací a půjček na základě stanovených pravidel v souladu se 

schválenými prioritami

 je jedním z realizačních nástrojů Programu rozvoje kraje

Fond Vysočiny



Alokace Fondu Vysočiny

Prioritní oblasti dle PRK (verze 

březen 2015)
Název navrhovaného GP pro rok 2017

Navrhovatel 

(odbor)

Navrhovaný 

objem GP pro rok 

2017 v Kč

Objem stejných GP v 

roce 2016 v Kč 

Prioritní oblast 1: 

Konkurenceschopná ekonomika a 

zaměstnanost

Inovační vouchery 2017 ORR 2 000 000 2 000 000

Rozvoj podnikatelů 2017 ORR 10 000 000 10 000 000

Naše škola 2017 ORR 4 000 000 3 800 000

Prioritní oblast 2: Kvalitní a dostupné 

veřejné služby

Investujme v sociálních službách 2017 OSV 3 000 000 3 500 000

Podporujeme prorodinnou a seniorskou politiku obcí 2017 OSV 1 000 000 1 300 000

Prevence kriminality 2017 OSH 1 300 000 1 300 000

Jednorázové akce 2017 OŠMS 1 200 000 1 200 000

Sportoviště 2017 OŠMS 3 000 000 3 000 000

Sportujeme 2017 OŠMS 2 500 000 1 800 000

Prioritní oblast 3: Moderní 

infrastruktura a mobilita

Bezpečná silnice 2017 ODSH 2 400 000 3 500 000

Čistá voda 2017 OŽPZ 9 000 000 6 200 000

Infrastruktura ICT 2017 OI 3 200 000 2 700 000

Informační a komunikační technologie 2017 OI 3 000 000 3 200 000

Prioritní oblast 4: Zdravé životní 

prostředí a udržitelný venkov

Venkovské prodejny 2017 ORR 2 000 000 0

Rozvoj vesnice 2017 ORR 3 000 000 3 800 000

Odpady 2017 OŽPZ 3 000 000 1 400 000

Prioritní oblast 5: Atraktivní kulturní  

a historické dědictví a cestovní ruch

Památkově chráněná území 2017 OKPPCR 1 600 000 1 600 000

Cyklodoprava a cykloturistika 2017 OKPPCR 4 000 000 4 000 000

Regionální kultura 2017 OKPPCR 1 800 000 1 800 000

Klenotnice Vysočiny 2017 OKPPCR 1 000 000 0

Celkem Celkem navrhováno 20 GP - 62 000 000



Zásady MA21 a Zdraví 2020

Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na

podporu naplňování a propagace principů místní Agendy 21 a Zdraví

2020 v Kraji Vysočina

Alokace na rok 2017 je 2 800 tis. Kč

V letošním roce zatím podpořeno 53 projektů



Individuální projekty – příklady – děti a mládež

Projekt  „Program prevence dětských úrazů“

Pro Kraj Vysočina poprvé realizován ve školním roce 2010/2011

pro žáky 3. tříd ze všech ZŠ v Kraji Vysočina, 

spolupráce se spolky, projekt úspěšně pokračuje

Vydány materiály:

brožura „Co udělám, když...“

pracovní sešit „Nebezpečí číhá všude“

Metodické listy, pracovní karty



Individuální projekty – příklady – děti a mládež

Projekt  „Podpora systému primární prevence sociálně 

patologických jevů“

Realizováno: duben 2010 – únor 2013

Projektu se zúčastnilo 20 319 žáků a 2716  pedagogů

ZŠ a SŠ 

Projekt „První pomoc do škol“

Výuka laické zdravotnické první pomoci

Každý rok přes 95 % čtrnáctiletých a 85 % sedmnáctiletých 

žáků



Příklady aktivity pro seniory a veřejnost 

Senioři

„Dny pro seniory“

„Letní škola seniorů“

„Univerzita třetího věku“

Senior a Rodinné pasy

Zřízení Family a Senior pointů

Peškotours a rotopedtours

vzdělávací projekt „ALITER 2013 – 2015“

„Dovádění s Krajem Vysočina“

„Seniorem v pohodě“

Veřejnost

„Bezpečná Vysočina“

Brožura „Určitě si poradíte“



Analýza životního stylu a zdraví mládeže

Realizována ve spolupráci se Zdravou Vysočinou o. s. a Státním zdravotním 

ústavem poprvé r. 2012 ve 22 středních školách kraje Vysočina – celkem 866 žáků 

2. ročníků:

1. Zjištění prevalence (počtu/podílu) studentů se zdravotním problémem 

(hypertenzí, obezitou, nadlimitní hladinou cholesterolu…)

2. Zjištění, jak mládež žije, jak se stravuje, jak se věnuje pohybu, zda kouří, jejich 

vztah k alkoholu, drogám, sexuálnímu chování…, trávení volného času, 

používání ochranných pomůcek… 

3. Zkoumání příčin a závislostí

Opakování studie a analýzy po 5ti letech, tj. letos v r. 2017 – mj. i porovnání 

výsledků a vývoj v čase.

Výsledky budou sloužit k dalšímu koncipování zdravotní politiky 

v oblasti ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí.



Studie a analýza 2012 – zajímavé výsledky:

 Každý pátý student trpí zvýšeným krevním tlakem, nadváhou či obezitou, 

13 % studentů má zvýšenou hladinu cholesterolu. 

 Polovina má zvýšené nebo vysoké % tělesného tuku, téměř 60 % má podprůměrnou 

nebo nedostatečnou tělesnou zdatnost.

 40 % šestnáctiletých studentů kouří a pětina pije alkohol minimálně 3x týdně.

 Třetina chlapců pije alkohol minimálně třikrát týdně. Pětina studentů byla 

v posledním půl roce opilá více než 4x. Výrazně častěji se opíjí chlapci a učni.

 Desetina studentů užívá nějakou drogu, chlapci užívají drogy výrazně častěji.

 Dvě třetiny studentů má již v 16-ti letech za sebou pohlavní styk, téměř pětina 

studentů měla již sex s minimálně 4 partnery. Pětina nepoužívá vůbec kondom. 

 Téměř 40 % mládeže nepoužívá při jízdě na kole helmu, vždy ji používá 55 % 

gymnazistů, ale pouze 8 % učňů.

 Pětina studentů nesnídá vůbec, nebo jen výjimečně. Zejména chlapci konzumují 

velmi často uzeniny, salámy a podobné výrobky.

 V průměru půl hodiny denně a více aktivně sportuje pouze desetina studentů.



Zdravý Kraj Vysočina

Děkujeme za pozornost

Kontakt:

Bc. Jana Böhmová, tel. 564 602 586, 

e-mail: bohmova.jana@kr-vysocina.cz

http://www.zdravykrajvysocina.cz

http://www.kr-vysocina.cz/zdravykraj.cz

mailto:bohmova.jana@kr-vysocina.cz
http://www.zdravykrajvysocina.cz/
http://www.kr-vysocina.cz/zdravykraj.cz

